АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л
схода граждан села Тумаково

27.11.2018 г.                               с. Тумаково                                                  № 10

Председатель схода: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
Секретарь схода: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
Всего на территории населенного пункта граждан, достигших 18 лет - 471 человек.
ПРИСУТСТВОВАЛО – 245 человек.

                               ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О самообложении граждан с.Тумаково, входящего в состав муниципального образования Тумаковский сельсовет, на 2019 год.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

1. СЛУШАЛИ: О самообложении граждан с.Тумаково, входящего в состав муниципального образования Тумаковский сельсовет, на 2019 год.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета.
Она проинформировала граждан, что средства самообложения граждан – это целевые платежи, которые расходуются на решение конкретных вопросов территориального значения. Этим они отличаются от налогов, использование которых не связывается с теми или иными целями. Средства самообложения граждан – это разовые платежи. Налоги, в свою очередь, взимаются регулярно, по правилам, закрепленным в законодательстве. Общие признаки налогообложения и самообложения граждан состоят в том, что платежи отчисляются из собственных средств населения и направляются на решение публичных задач. В законодательстве установлены следующие требования: Средства самообложения должны быть разовыми платежами и носить целевой характер. Сумма сбора должна быть одинаковой для всех лиц, которые проживают в пределах муниципалитета. Решение о самообложении граждане должны принять самостоятельно.
Она доложила, что в этом году многое сделано в плане благоустройства и освещения села. Но доходы от уплаты самообложения поступают очень медленно, собрано около 60% запланированной суммы. В 2019 решением собрания граждан было принято решение средства самообложения направить на реконструкцию уличного освещения.
Какие предложения будут по сумме самообложения на 2019 год?

ВЫСТУПИЛИ:
Захарова Л.Н., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она предложила платить по 100 рублей, т.к. памятник обязательно надо реставрировать.

Михель М.Р., жительница с. Тумаково.
Она поддержала предложение о сумме самообложения в сумме 100 рублей.

Заева Е.И., жительница с. Тумаково.
Она предложила оставить сумму в 100 рублей.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 245 человек.
«Против» - нет.
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить предложенную сумму самообложения граждан Тумаковского сельсовета на 2019 год в размере 100 рублей.
2. Направить собранные средства на решение следующего вопроса местного значения: на приобретение ламп уличного освещения.

Вопрос повестки дня рассмотрен и по нему принято соответствующее  решение.

Решение схода опубликовать в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).

Председательствующий                                                                    И.О. Барбаева

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                               Т.В. Орлова